
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 230

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10014 del 02/10/2020

OGGETTO: LEGGE 28. AGOSTO 1997 N. 284 DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE DELLA 
CECITÀ E PER LA RIABILITAZIONE VISIVA E LA INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA 
DEI CIECHI PLURIMINORATI ART. 2, COMMA 1. ATTIVITÀ CENTRO REGIONALE PER 
L'IPOVISIONE AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MATER DOMINI CATANZARO ANNI 
DAL 2014 AL 2018 LIQUIDAZIONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
• la Giunta  Regionale  con  proprio  atto  deliberativo  n.  95  del  19.01.1998,  ha  adottato  i 

provvedimenti  regionali  di  attuazione della Legge 28 agosto 1997 n. 284 “Disposizioni per la 
prevenzione della cecità e per la riabilitazione visiva e la integrazione sociale e lavorativa dei 
ciechi pluriminorati” art. 2, comma 1;

• con decreti del D.G. n. 344 del 3.11.99 e n. 541 del 28.12.99 è stato istituito il Centro Regionale 
di  ipovisione  presso  l’Azienda  Ospedaliera  Mater  Domini  per  le  finalità  previste  dall’  art.  2, 
comma 1 della su citata Legge;

• con l’Accordo Stato Regioni del 20 maggio 2004, è stata definita la tipologia delle attività ed il 
modello  di  rilevazione  delle  stesse,  stabilendo  la  scadenza  annuale  per  l’invio  della 
rendicontazione delle attività svolte e programmate per l’anno successivo, e i criteri di ripartizione 
delle risorse di cui alla Legge 284/97;

• la Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute eroga, alle Regioni,  
un  finanziamento  a  sostegno  delle  attività  dei  Centri  dell’ipovisione,  per  come  previsto 
annualmente nelle leggi di stabilità, ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 20 maggio 2004 e del 
DPCM 12 gennaio 2017;

TENUTO CONTO CHE, con  le  delibere  aziendali  n.  485  del  15.7.2019  e  n.  396  del  22.7.2020,  il  
Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro ha rendicontato le 
spese  sostenute,  negli  anni  2014,  2015,  2016,  2017  e  2018,  per  le  attività  del  Centro  regionale 
dell’ipovisione, per un importo complessivo pari ad € 303.420,00;
CONSIDERATO CHE il Responsabile del Centro di riferimento regionale per l’ipovisione ha inviato, con 
diverse  note  agli  atti  del  competente Settore  le schede di  rilevazione dell’attività clinica e scientifica 
svolta, relative agli  anni 2014,2015,2016,2017 e 2018, trasmesse entro il  30 giugno di  ogni anno al 
Ministero della Salute per la valutazione dei risultati ottenuti nella prevenzione della cecità, al fine della  
predisposizione della relazione annuale al Parlamento;
RITENUTO CHE, per le attività del  Centro Regionale per l’ipovisione, svolte e relazionate per il periodo 
2014/2018, occorre erogare in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, 
C.F. 01991530799, la somma complessiva di € 303.420,00 da far gravare sul Bilancio regionale 2020, al 
capitolo  di  spesa  U0423120500  denominato:  “Spese  per  l’attuazione  di  iniziative  finalizzate  alla 
prevenzione della cecità, alla realizzazione e gestione di centri per l’educazione e la riabilitazione visiva 
e alla integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati” (art. 2, comma 1, Legge 28.8.97 n.284),  
impegno n. 5866, sub-impegno n. 16080 del 28.11.2014, assunti con decreto del Dirigente di Settore n. 
15772 del 16/12/2014;
VISTA la liquidazione n. 10713 del 28.09.2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTE

• il D. Lgs. n. 118/2011;
• la D.G.R. n.  42 del09/04/2020 avente ad oggetto:  il  disegno di  legge - bilancio di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale
• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2020/2022 (art  11 e 39, 
Comma 10, D.lgs. 23-06-2011, n. 118);

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• la Legge Regionale 30/04/2020,  n. 2 avente ad oggetto:” Legge di  stabilità regionale 2020” - 
(BURC n. 40 del 30 aprile 2020

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)

• la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e 
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

ATTESTATA  l’avvenuta pubblicazione dei  dati  e delle informazioni  indicati  dall’art.  22,  comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 2013;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE:
• si  sono realizzate  le  condizioni  di  cui  all’art  45  della  L.R.  4.2.2002,  n°  8,  “Ordinamento  del  

bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del D.lgs. 118/2011 “Disposizioni  
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

• il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 
2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973,  
così come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 
2008 - è esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di 
somme tra soggetti pubblici;

• per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;
VISTI

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  91  del  15.5.2020  avente  ad  oggetto:  Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -Approvazione  modifiche  alla  deliberazione  n.  63  del  
15.2.2019 e s.m.i.;

• la D.G.R.  89 del 15/5/2020, con la quale sono stati assegnati gli incarichi di reggenza ai Dirigenti 
Apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di  
nomina  del  Dott.  Francesco  Bevere  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• la nota a firma del Dirigente Generale del Dipartimento, prot. n. 230850 del 14.7.2020 avente per 
oggetto “Flusso dei decreti e disposizioni organizzative”;

• il  D.D.G. n.  8748 del  26 agosto 2020 avente ad oggetto:  “Dipartimento tutela della salute e  
Servizi Sociali e socio-sanitari - conferimento funzioni di dirigente del Settore n. 4 Prevenzione e  
sanità Pubblica alla Dott.ssa Francesca Fratto”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
di prendere atto della rendicontazione delle attività svolte negli anni 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018, dal 
Centro  Regionale  per  l’ipovisione,  e  delle  spese  anticipate  e  sostenute  dall’Azienda  Ospedaliera 
Universitaria Mater Domini di Catanzaro, di cui alle Delibere aziendali n. 485 del 15.7.2019 e n. 396 del 
22.7.2020;
di liquidare,  in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini  di  Catanzaro,  la somma 
complessiva  di  €  303.420,00,  sul  capitolo  di  spesa  U0423120500  del  Bilancio  regionale  2020  che 
presenta sufficiente disponibilità, giusto impegno n. 5866, sub-impegno n. 16080 del 28.11.2014, assunti 
con decreto del Dirigente di Settore n. 15772 del 16/12/2014, come indicato nella la liquidazione n.10713 
del 28.09.2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
di demandare  al  Settore Ragioneria Generale  l’emissione del  relativo ordinativo di  pagamento di  € 
303.420,00 ( trecentotremilaquattrocentoventi/00) in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater 
Domini di Catanzaro, C.F. 01991530799, da accreditare sul conto bancario n. 306118 (girofondi ordinari) 
intestato all’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro c/o Banca d’Italia – Sezione di 
Tesoreria Provinciale di Catanzaro;
di notificare il presente decreto all’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro per i 
successivi provvedimenti di competenza;
di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 10713 del 28/09/2020 Legge 28.agosto 1997 n. 284 Disposizioni per la prevenzione della cecità e per
la riabilitazione visiva e la integrazione sociale e lavorativa dei ciechi
pluriminorati art. 2, comma 1. Attività Centro Regionale per lipovisione Azienda
Ospedaliera

Impegno: SUB L.N.284/1997, art.2,comma1, 'Disposizioni per la prevenzione della
cecità..'-Attività Centro Regionale per la Ipovisione, A.O.Mater Domini.

2014 - 16080 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA
PREVENZIONE DELLA CECITA', ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI
CENTRI PER L'EDUCAZIONE E LA RIABILITAZIONE VISIVA E ALLA
INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHI PLURIMINORATI
(ART. 2, COMMI 1 E 2, L. 28.8.97, N.284).

Capitolo: U0423120500

Beneficiario: 23 - AZIENDA OSPEDALIERA MATER DOMINI CZ
01991530799
01991530799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

20535 NDP 2020 20535 11

Data Scadenza: 31/10/2020

n. Scad.NumAnno Riga

303.420,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 303.420,00

303.420,00Totale Beneficiario: 0,00 303.420,00
Totale Impegno: 303.420,00 0,00 303.420,00
Totale Liquidazione: 303.420,00 0,00 303.420,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


